XXI<sup>c</sup>. DE<sup>d</sup> EO, QUI IGNEM SUCCENDERIT IN<sup>e</sup> AGRIS, UT<sup>f</sup> DAMPNUM<sup>g</sup> RESTITUAT<sup>de</sup>.

Si<sup>36</sup> egressus ignis invenerit spicas et comprehenderit acervos frugum sive<sup>h</sup> stantes segetes<sup>i</sup> in agris, reddet<sup>k</sup> damnum, qui ignem<sup>l</sup> succenderit<sup>m</sup>.

XXII<sup>n</sup>. DE<sup>o</sup> EO, QUI COMMENDAVERIT<sup>pq</sup> AMICO PECUNIAM<sup>opr</sup>.

Si<sup>37</sup> quis commendaverit<sup>s</sup> amico pecuniam aut vas in custodiam et ab eo, qui susceperit, furto ablatum fuerit, si invenitur fur<sup>t</sup>, duplum reddat. Si<sup>38</sup> latet, dominus domus<sup>u</sup> applicabitur<sup>v</sup> ad eos<sup>w</sup> et<sup>x</sup> iurabit, quod non extenderit manum in rem proximi sui ad<sup>39</sup> perpetranda<sup>y</sup> fraudem in bovem<sup>z</sup> vel asinum et ovem ac vestimentum<sup>z</sup>. Et quicquid dampnum inferri potest, ab eo utriusque causa perveniat<sup>a</sup>. Et si illi<sup>b</sup> arbitres<sup>c</sup> iudicaverint<sup>d</sup>, 10 duplum restituat<sup>e</sup> proximo suo.

XXIII<sup>f</sup>. DE<sup>g</sup> ASINO<sup>h</sup>, BOVE<sup>i</sup>, OVE<sup>k</sup> OMNIQUE IUMENTO AMICO<sup>l</sup> AD<sup>m</sup> CUSTODIENDUM TRADITO<sup>gm</sup>.

Si<sup>40</sup> quis commendaverit amico asinum<sup>n</sup>, bovem<sup>o</sup>, ovem et<sup>p</sup> omne iumentum ad custodiam et mortuum fuerit aut debilitatum vel captum ab hostibus<sup>q</sup> nullusque hoc 15 viderit, iusiurandum<sup>41</sup> erit<sup>r</sup> in medium<sup>s</sup>, quod non extenderit manum in rem proximi sui, suscipiatque dominus iuramentum, et ille reddere non cogetur. Si<sup>42</sup> furto sublatum fuerit, restituat dampnum domino suo. Si<sup>43</sup> commestum<sup>u</sup> a bestia, deferat ad eum, quod

- c) XVI P<sub>16</sub>      d-d) Rubrik fehlt Av      e-e) fehlt P<sub>16</sub>      f) fehlt V<sub>15</sub>      g) DAMNEM P<sub>17</sub>      h) si Av  
i) segentes P<sub>16</sub>; korr. zu segetes P<sub>18</sub>      k) reddat AvP<sub>15</sub>P<sub>17</sub>      l) ignum P<sub>17</sub>      m) succederit Sg<sub>3</sub>  
n) XVII P<sub>16</sub>      o-o) Rubrik fehlt Av      p-p) PECUNIAM COMMENDAVERIT P<sub>16</sub>      q) COMEN-  
DAVERIT P<sub>15</sub>      r) PECCUNIAM V<sub>15</sub>      s) comendaverit P<sub>15</sub>      t) folgt in Av      u) domi Av;  
dominus Sg<sub>3</sub>V<sub>14</sub> (dominus radiert); fehlt GbV<sub>15</sub>      v) korr. aus aplicabitur Gb      w) deos P<sub>15</sub>; aus eos korr. V<sub>15</sub>  
x) getilgt Av      y) perpetrandum AvGbV<sub>14</sub>V<sub>15</sub> (von anderer Hand zu perpetrandum korr.)      z-z) bove vel asino et  
ove ac vestimento GbV<sub>14</sub>V<sub>15</sub>      a) perveniat P<sub>17</sub>      b) illa Sg<sub>3</sub>      c) korr. zu arbitri P<sub>18</sub>  
d) iudicaverint AvGbP<sub>15</sub>V<sub>15</sub>      e) reddat V<sub>15</sub>      f) XVIII P<sub>16</sub>; XXIII P<sub>15</sub>      g-g) Rubrik fehlt Av  
h) folgt ET V<sub>15</sub>      i) folgt ET V<sub>15</sub>      k) fehlt P<sub>16</sub>      l) fehlt P<sub>16</sub>P<sub>17</sub>P<sub>18</sub>      m-m) COMMENDATO P<sub>16</sub>  
n) folgt vel Av      o) bove V<sub>15</sub>; folgt et Av      p) vel Av      q) ostibus GbP<sub>18</sub> (von neuzeitlicher Hd. zu hostibus  
korr.) V<sub>15</sub>      r) folgt et Sg<sub>3</sub>; Rasur von ca. zwei Buchstaben V<sub>14</sub>      s) medio GbV<sub>14</sub> (korr.) V<sub>15</sub>  
t) folgt vero V<sub>15</sub>      u) comestum AvGb (korr. aus commestum) P<sub>15</sub>P<sub>18</sub>

36) Ex. 22, 6 mit der abweichenden Lesart spicas (statt spinas), die u. a. von Cod. Amiens, Bibl. Mun. 6, den Alkuinbibeln und Cod. Par. lat. 11504 bezeugt wird. 37) Bis reddat Ex. 22, 7 mit den (jeweils von einzelnen Bibelhandschriften gedeckten) Abweichungen susceperit (statt susceperat), ablatum fuerit (statt ablata fuerint) und reddat (statt reddet), vgl. SECKEL S. 324. 38) Bis sui Ex. 22, 8. Die auch durch Bibelhandschriften gedeckte Lesart ad eos ist sachlich sinnlos. Die von SECKEL S. 324 genannte Streichung von fur hinter latet entfällt nach der Vulgataausgabe von 1929. 39) Bis zum Schluß Ex. 22, 9 mit folgenden Abweichungen: in bovem vel asinum et ovem ac vestimentum (statt in bove quam in asino et ove ac vestimento), inferri (statt inferre), ab eo (statt ad deos), eine Lesart, die SECKEL S. 324 als »sinnlos« bezeichnet. Abweichend ist außerdem perveniat (statt perveniet). Nach illi fügt Benedict arbitres ein (nach Seckel, der in diesem Zusammenhang auf 2, 12 verweist, den Sinn des Originals verändernd). Nicht bei Seckel angeführt ist die Lesart iudicaverint (statt iudicaverint). Am Ende restituat (statt restituet). 40) Bis viderit Ex. 22, 10 mit der abweichenden und sinnverschiebenden Lesart amico (statt proximo suo), vgl. SECKEL S. 324 und speziell Ex. 22, 7 bzw. das vorangehende Kapitel. 41) Bis cogetur Ex. 22, 11 mit der Abweichung medium (statt medio) sowie in rem (statt ad rem) und der u. a. auch von Cod. London, BM Add. 24142 bezeugten Lesart suscipiatque (statt suscipietque). 42) Bis suo Ex. 22, 12 mit den Abweichungen si (statt quod si), sublatum (statt ablatum), restituat (statt restituet). Nach domino fügt Benedict suo ein. Vgl. SECKEL S. 324. 43) Bis restauretur Ex. 22, 13 mit der von SECKEL S. 324 nicht genannten Lesart deferat (statt deferet), die u. a. Cod. Amiens, Bibl. Mun. 6 und Cod. London, BM Add. 24142 bezeugen. Abweichend ist auch restauretur (statt restituet).

occisum<sup>v</sup> est, et non restauretur. Qui<sup>44</sup> a proximo suo quicumque horum mutuo postularit<sup>w</sup> et debilitatum aut mortuum<sup>x</sup> fuerit domino<sup>y</sup> praesente, reddere compellatur. Quod<sup>45</sup> si in<sup>z</sup> praesentiarum<sup>a</sup> dominus<sup>b</sup> fuerit, non restituatur; maxime si<sup>c</sup> conductus<sup>c</sup> venerit pro mercede operis<sup>d</sup> sui.

5 XXIII<sup>e</sup>. DE<sup>f</sup> EO, QUI SEDUXERIT<sup>g</sup> VIRGINEM DESPONSATAM<sup>h</sup> VEL DORMIERIT CUM EA<sup>fg</sup>.

Si<sup>46</sup> seduxerit quis virginem desponsatam et<sup>k</sup> dormierit cum ea, dotabit eam et habebit uxorem.